40. Mittuntur ad Cæsarem confestim ab Cicerone litteræ magnis propositis præmiis, si pertulissent. Obsessis omnibus viis missi intercipiuntur. Noctu ex materia, quam munitionis causa comportaverant, turres admodum CXX excitantur incredibili celeritate; quæ deesse operi videbantur, perficiuntur. Hostes postero die multo majoribus coactis copiis castra oppugnant, fossam complent. Ab nostris eadem ratione, qua pridie, resistitur; hoc idem reliquis deinceps fit diebus. Nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittitur; non ægris, non vulneratis facultas quietis datur. Quæcunque ad proximi diei oppugnationem opus sunt, noctu comparantur; multæ

39. *discessissent*] § 366. — *is d. sustentatur*] anderledes II, 6 in. *Ægre eo die sustentatum est.* — *adepti*] nøjaktigere *adeptos* —?

40. *pertulissent*] § 369 in. Hvor er denne Stng.'s eg. Hovedsta? — *admodum*] ved Talangiv. — omrent el. med et rundt Tal¹⁾: *ad = propemodum: prope.* — *intermittitur*] 11. — *mural. pi-*

¹⁾ Alts. ikke meget forskj. fra *ad* ved Talord. Andre: lige til det bestemte Maal (fuldtallig) — andre: just el. idetmindste osv.

præustæ sudes, magnus muralium pilorum numerus instituitur; turres contabulantur; pinnæ loricæque ex eratibus attexuntur. Ipse Cicero, quum tenuissima valitudine esset, ne nocturnum quidem sibi tempus ad quietem relinquebat, ut ultro militum concursu ac vocibus sibi parcere cogeretur.

41. Tum duces principesque Nerviorum, qui aliquem sermonis aditum causamque amicitiae cum Cicerone habebant, colloqui sese velle dicunt. Facta potestate eadem, quæ Ambiorix cum Titurio egerat, commemorant: omnem esse in armis Galliam; Germanos Rhenum transisse; Cæsaris reliquorumque hiberna oppugnari. Addunt etiam de Sabini morte. Ambiorigem ostentant fidei faciendæ causa; errare eos dicunt, si quicquam ab iis præsidii sperent, qui suis rebus diffidant; sese tamen hoc esse in Ciceronem populumque Romanum animo, ut nihil nisi hiberna recusent atque hanc inveterascere consuetudinem nolint; licere illis incolumibus per se ex hibernis discedere et, quascunqne in partes velint, sine metu proficisci. Cicero ad hæc unum modo respondit: Non esse consuetudinem populi Romani ullam accipere ab hoste armato conditionem; si ab armis discedere velint, se

lorum] rimel. større og simplere end andre *pila*. — *contabulantur]* forsynes med Plankegulv, eller maaske snarere: sættes i Forbind. med hverandre (*con -*) ved Plankegulv til at staa paa for de derfra sig forsvarende. Den truede Lejrvold forhøjedes i saa Fald ved en sammenhængende Krans af Taarne (sml. VII, 22), hvortil igjen oventil fæstedes *pinnæ loricæque*] begge disse Slags synes her i en Hast at være gjorte af samme Stof (*ex eratibus* vilde nl. haardt henføres alene til *loricæ*); *pinnæ* var ellers større el. mindre firkantede Stene (el. paa Taarne: Bræder), som sattes i et vist indbyrdes Mellemrum lodret paa Mur- el. Taarnkanten (Murtinder, Murkrone), bag hvilke da Krigerne kunde have et Værn, medens de fra Mellemrummene beskjøde Fienden; *loricæ* (Brystværn) derimod dannede, fæstede i hine, et fortæbende Gelender rundt omkring Mur- el. Taarnranden og beskyttede Forsvarerne som et Pantser. — *ultrō]* ovenkjøbet (eg. til den Yderlighed gik det, — i Grunden nl. et Tilstdedsadv.).